Goiânia, 14 de abril de 2025.

CIRCULAR ACADÊMICA 008/2025/COORDENAÇÃO DE DANÇA.

ASSUNTO: AULA DE VÍDEO: APRECIAÇÃO ESTÉTICA DO BALLET COPPÉLIA.

Prezadas famílias,

Informamos que nos dias 18 e 19 de maio de 2025 será realizada uma aula de vídeo

especial sobre o repertório clássico Coppélia, como parte das atividades formativas das

disciplinas de dança clássica e repertório.

A aula acontecerá no HUB Goiás – Centro de Excelência em Empreendedorismo

Inovador, localizado na Rua 261, nº 384 – Setor Leste Universitário (rua atrás do Teatro

Escola Basileu França), conforme o cronograma abaixo.

Durante a exibição do vídeo, os professores farão uma exposição do conteúdo histórico

e artístico da obra, contextualizando sua criação, trilha sonora e narrativa, além de guiar a

apreciação estética da coreografia, personagens e elementos cênicos. Essa atividade é

fundamental para ampliar o repertório cultural dos alunos, desenvolver o olhar crítico e

fortalecer a compreensão da linguagem do balé de repertório.

Sabemos que se trata de um dia e horário atípico, mas ressaltamos que foi a única

alternativa viável para atender à demanda da escola, visto que o Teatro Basileu França

está com a pauta completamente esgotada nesse período.

             Cronograma das Sessões

Sessão Data Horário Turmas Participantes

1ª Sessão 18/05/2025 (domingo) 08h às

10h30

Preparatório I – 2253

Preparatório I – 2276

Preparatório II – 2278/ Preparatório II –

2279

Grau I – 2261/ Grau I – 2262

Grau II – 2263/ Grau II – 2285

Grau III – 2265

Balé Fraldinha - 2315

2ª Sessão 18/05/2025 (domingo) 10h30 às

13h

Baby Class – 2250/ Baby Class- 2251

Preparatório I – 2254

Preparatório II – 2257/ Preparatório II –

2258/ Preparatório II – 2259

Grau II – 2286

Grau III – 2288

Grau IV – 2291

3ª Sessão 19/05/2025 (segunda) 14h às

16h00

Baby Class – 2272/ Baby Class - 2273/

Baby Class -2274.

Preparatório I – 2275

Grau I – 2282/ Grau I – 2283

Grau V – 2292

Balé Fraldinha - 2293

 É importante respeitar rigorosamente o cronograma, pois o espaço possui

capacidade limitada para até 100 alunos por sessão, e os professores responsáveis estarão

com suas turmas nos respectivos horários.

Contamos com a participação e pontualidade de todos!

Atenciosamente,

Coordenação

Departamento de Dança

EFGA Basileu França.